
اشاره
خانواده ها چه نقشـی در آموزش تربيت بدنی دارند؟ آيا 
در درس تربيت بدنی، والدين مشـوق دانش آموزان هسـتند 
يـا برعکس، آن هـا را از ايـن درس نهی می کننـد و پرهيز 

می دهند؟
به اعتقاد بسـياری از کارشناسان، والدين دانش آموزان 
ايرانی علاقه ی زيادی به حضور فعال فرزندانشـان در کلاس 
تربيت بدنی نشـان نمی دهند. آن ها بيش از هر چيز کودکان 
خـود را بـه خواندن درس هايی تشـويق می کننـد که برای 
موفقيت در کنکور دانشگاه ها لازم اند. اين در شرايطی است 
کـه حضور فعال در کلاس تربيت بدنی باعث رشـد يادگيری 
دانش آموزان در ساير دروس می شود و تجربه ی موفق برخی 
از مدارس کشورمان در اين زمينه، دليلی بر اين مدعاست.

به منظور تبييـن جايگاه و نقـش خانواده ها در آموزش 
تربيت بدنی مدارس، نشستی با حضور دکتر علی اصغر احمدی 
استاد دانشـگاه و متخصص روان شناسی، دکتر سيد مهدی 
آقاپور، جامعه شـناس ورزش و عضو هيئت علمی دانشـگاه 
تهـران، دکتر جـواد آزمون، عضـو هيئت علمی دانشـگاه، 

متخصـص تربيت بدنـی، و عضـو هيئت تحريريـه ی مجله ی 
رشـد آمـوزش تربيت بدنی، آقای محمدعلی خسـروپناهی، 
معاون آموزشی دبيرسـتان و مرکز پيش دانشگاهی کمال، و 
آقای بهرام آهنجان، دبير تربيت بدنی اين آموزشگاه برگزار 
کرده ايم که مشـروح گفت وگوهای آن تقديم شما مخاطبان 

عزيز می شود.

دکتر جواد آزمون: موضوع ميزگرد ما، يکی از چالش های مهم 
ــتر والدين با  ــنايی هر چه بيش درس تربيت بدنی؛ يعنی ضرورت آش
درس تربيت بدنی است. بيش از ۸۰ سال است که درس تربيت بدنی 
ــت.  ــده اس ــمی تحصيلی دانش آموزان گنجانده ش ــه ی رس در برنام
ــازمان پژوهش و برنامه ريزی  ــلاب و در پی تلاش های س پس از انق
ــی، برنامه ای تدوين شد تا در نهايت، در سال ۷۴ تربيت بدنی  آموزش
ــن برنامه، از  ــود. برای تکميل اي ــز صاحب يک برنامه ی مدون ش ني
ــتگاه های اجرايی تلاش هايی صورت گرفت، ولی کماکان  سوی دس

مشکلاتی در مرحله ی اجرای اين برنامه وجود دارد.
ــت و  ــه، کلاس درس معلم تربيت بدنی اس ــوز حياط مدرس هن

در نشستی با حضور متخصصان نصراالله دادار

و کارشناسان    بـررسی شد :

خانواده  و آموزش  تــربيت بـــدنی
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ــتگاه های  ــای اختصاصی ندارد. البته با پی گيری دس اين درس فض
ــال ۱۳۸۲ به تصويب رسيد که پيرو  اجرايی، قانون ديگری نيز در س
ــوند، ملزم به  ــش از ۱۰ کلاس احداث می ش ــی که با بي آن، مدارس
ــاخت سالنی برای تربيت بدنی خواهند بود که در راستای اجرای  س
ــده است.  به هرحال  ــالن های زيادی تاکنون احداث ش اين قانون، س
ــده و معلمان و  ــدارس، اجرا ش ــمی تربيت بدنی در م ــه ی رس برنام
ــی در حال تدريس  ــادی در مقاطع گوناگون تحصيل متخصصان زي
ــان متخصص نيز در مقطع  ــه زودی تعداد زيادی از معلم ــتند. ب هس
ــوند. و جايگاه تربيت بدنی و نقش آن در  ــغول کار می ش ابتدايی مش

تعليم و تربيت پررنگ تر خواهد شد.
ــی تربيت بدنی، ناآگاهی و بی توجهی  ــی از چالش های اساس يک
ــی و نقش و جايگاه اين درس  ــبت به درس تربيت بدن خانواده ها نس
در تکميل عناصر تربيتی دانش آموزان است که دليل اصلی برگزاری 
اين نشست می باشد. از دوستان تقاضا می شود در خصوص اهميت 
درس تربيت بدنی و لزوم آشنايی هرچه بيشتر خانواده ها با اين درس 
ــوان خانواده ها را به درس  ــح دهند و بفرمايند که چگونه می ت توضي
تربيت بدنی علاقه مند کرد. به گونه ای که برای درس تربيت بدنی نيز 
ــاير دروس ارزش قائل شوند و با حمايت آن ها بتوانيم اين  همانند س

درس را در مدرسه تقويت کنيم.

تربيت بدنی يک بخش از کل تربيت
دکتر علی اصغر احمدی، روان شناس و استاد دانشگاه: 

ــه کلمه ی  ــودش را ب ــای خ ــه ی «ورزش»، ج ــه کلم همين ک
ــت. اگر تربيت را  ــی» داده، خودش يک تحول بزرگ اس «تربيت بدن
ــم، تربيت بدنی يک بخش از تربيت به معنای عام  يک طيف بپنداري
کلمه است. تربيت دراصطلاح ما، همان اقداماتی است که برای رشد 
ــه اهداف مطلوب  ــيدن ب ــخصيت فرد، در جهت رس همه جانبه ی ش
ــد شخصيت  ــازی برای رش ــود. تربيت، يک نوع زمينه س انجام می ش
ــان ها در ابعاد گوناگون است. مثلاً  برای اوليای دانش آموزان بعد  انس
ــناختی روزه خيلی ملموس تر از دانشی است که دانش آموزان در  ش
ــب می کنند. اوليا، بعد شناختی شخصيت فرزندان شان  مدرسه کس
ــد، در صورتی که، بعد  ــات و دانش وی می دانن ــاً روی اطلاع را صرف
شناختی شخصيت، شامل: تفکر، تخيل، استفاده از قواعد منطقی در 

تفکر و خلاقيت های گوناگون است.
اگر بخواهيم تربيت را به معنای واقعی و همه جانبه ی آن بررسی 
ــيم، چرا  ــته باش ــناختی تأکيد داش کنيم، نبايد صرفاً روی تربيت ش
ــکيل دهنده ی ابعاد  که تربيت عاطفی، اجتماعی، هنری و بدنی، تش
ــل، والدين بايد تربيت را به  ــتند و به همين دلي مختلف تربيت هس
ــای عام کلمه ببينند و تربيت بدنی را نيز جزئی از عناصر تربيت  معن

بدانند.
ــبت به کلمه ی  ــلاح جديدتری نس ــه ی تربيت بدنی، اصط کلم
ــت و ساليان سال روی آن کار شده، ولی به نظر من، هنوز  ورزش اس
ــی رود. در صورتی که کلمه ی تربيت بدنی  ــرادف با ورزش به کار م مت
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ــارت تربيت بدنی را  ــت. وقتی عب ــيار عام تر از کلمه ی ورزش اس بس
ــای بدن را ببينيم. مثلاً بدن ما امکان  به کار می بريم، بايد ظرفيت ه
ــتم شناختی  ــتم مجزايی از سيس يادگيری هايی را دارد که به سيس
ــت. وقتی يک حروفچين بدون نگاه کردن به حروف و  ما مرتبط اس
ــتانش کار حروفچينی را انجام می دهد و از انگشتان به جای  با انگش
ــتفاده می کند، يک يادگيری بدنی و حرکتی دارد، نه يک  ذهنش اس
ــناختی که از طريق چشم صورت می گيرد. آيا در تعليم  يادگيری ش
ــای يادگيری بدن و آن چه بدن می تواند بياموزد،  وتربيت، ظرفيت ه
ــده است؟ به عنوان مثال، در ورزش فوتبال، توپ  به خوبی تبيين ش
ــد تا او بتواند يک فوتباليست خوب شود.  بايد جزئی از بدن فرد باش
اين ها ظرفيت های يادگيری بدنی است که خانواده ها بايد در جريان 

آن قرار گيرند.
حال اگر بخواهيم تربيت بدنی را به معنای عام کلمه مورد توجه 
ــم، بايد به رابطه ی روح با بدن هم بپردازيم. در نظريه های  قرار دهي
مختلف روان شناسی، درباره ی اين مسئله بحث شده است. انسان هايی 
وجود دارند که شخصيت آن ها در بدنشان خلاصه می شود. به عنوان 
ــازی می پردازند، در خيابان ها  مثال، اکثر افرادی که به ورزش بدن س
قدم می زنند و بدنشان را به نمايش می گذارند. اين کار تداعی گر يک 
ــت و انگار همه ی دنيای آن ها در بدنشان  ــخصيت صرفاً بدنی اس ش
خلاصه شده است. در حالی که هدف تربيت، نگه داشتن انسان ها در 
ــت، بلکه هدف، تکميل عناصر تربيتی و ايجاد يک  ــطح بدن نيس س

برای  و سکّو  ــد  رش

تعالی انسان هاست.
ــه، بايد نقش  ــی در معنای عام کلم ــاد من، تربيت بدن به اعتق
ــان  ــخصيت افراد نش ــطوح بالاتر ش ــکل گيری س خودش را در ش
ــخصيت اجتماعی داريم. انسانی که  ــطح، ش دهد. مثلاً ما در يک س
شخصيت او به طور فراگيری روی ارتباطات اجتماعی تعريف شده و 
ــئله، مهم ترين دغدغه و دل مشغولی اوست. اين يک مرتبه  اين مس
ــخصيت ما بايد پله هايی را  ــت. انگار ش ــخصيت فرد اس از تحول ش
پشت سر هم طی کند تا به آن کمال لايق و مطلوب خودش برسد. 
ــاط اين بدن با فرآيندهای  ــت و بايد ارتب منتهی پايه ی آن بدن اس

بالاتر را هم ببينيم.
ــرد، يکی از  ــمه می گي ــدن سرچش ــی که از ب ــزه ی جنس غري
ــت که تاکنون به آن  موضوعات تربيت بدنی به معنای عام کلمه اس
ــم مقوله ی تربيت را به آن متصل کنيم،  ــد و اگر بخواهي نپرداخته ان
همين موضوع بايد جزو تربيت بدنی به شمار آيد. حتی تربيت بدنی 
ــامل گرسنگی و تشنگی هم که پايه های بدنی دارند، بشود.  بايد ش
ــدود کلمه ی ورزش می دانند، در  ــروزه تربيت بدنی را در حد و ح ام
ــا بياوريم، به اعتقاد  ــأن اين کلمه را به ج ــه اگر بخواهيم ش حالی ک
ــائل بسياری در اين حوزه جای می گيرد و موجب توسعه و  من مس

گسترش تربيت بدنی می شود. 

روان شناسی ورزش
از  ــز  ني ورزش  ــی  روان شناس
که  ــت  اس ــی  مقوله هاي ــه  جمل
در  را  ــی  تربيت بدن ــر  اگ
ــاص ورزش هم  ــای خ معن
ــامل  ش ــم،  کني ــف  متوق
ــاد بحث های انگيزه و  ايج
ــداوم ورزش و هم چنين  ت
ــرات بدنی  ــرات تغيي تأثي
ــطوح  روی انگيزش های س
بالاتر روانی افراد خواهد شد. 
اين  ــا در جريان  اگر خانواده ه
ــائل قرار بگيرند و تربيت بدنی  مس
ــگ و باريک  ــلاح تن ــک اصط را در ي
ورزش خلاصه نکنند، از تربيت بدنی 
شد.  خواهد  ــترده ای  گس ــتقبال  اس
ــور اجمالی  ــه ای که به ط ــد دامن باي
آن را ترسيم کردم، برای خانواده ها 
ــه خانواده ها  ــرا ک ــود، چ ــن ش تبيي
ــگاه  امروزه فقط علم و دانش و دانش
ــند ولی به ورزش اهميتی  را می شناس
ــردن عمر  ــف ک ــد و آن را تل نمی دهن
ــد، به اين دليل که تربيت بدنی را  می دانن
ــتره ی خاص خودش نمی شناسند و  در گس

ــتند. متوجه ی اهميت آن نيس

 دکتر جواد آزمون:
يکی از چالش های اساسی 

تربيت بدنی، ناآگاهی و بی توجهی 
خانواده ها به درس تربيت بدنی و 
نقش و جايگاه اين درس در تکميل 
عناصر تربيتی دانش آموزان است
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ــگاه ها ايجاد  ــوی کنکور دانش ــن نياز کاذب از س اي
ــئولين که  ــت. از طرفی، عده ای از مس ــده اس ش
ــتند و  ــاز می دانس ــگاه ها را غيرمج کار آموزش
ــرده می گرفتند، به صورت  ــه فعاليت آن ها خ ب
ــمی با ما تماس می گيرند و می خواهند  غيررس
که فرزندانشان در همين آموزشگاه ها ثبت نام 
شوند، يا کتاب های کمک درسی برايشان تهيه 
ــي از همين کتاب های  ــم، در حالی که بخش کني

ــت. ــتاندارد اس ــی نيز غير اس کمک درس
ــرا خانواده ها،  ــما که چ ــؤال ش ــخ به س در پاس
ــاس  ــک نياز احس ــوان ي ــی و ورزش را به عن تربيت بدن
ــود  ــتی از تربيت بدنی ارائه ش نکرده اند، بايد تعريف درس
ــابقه  ــاد کنيم. تاکنون س ــاز ي ــک ني ــوان ي و از آن به عن
ــت که يک نفر برای درس تربيت بدنی، معلم  ــته اس نداش
ــه والدين دانش آموزان برای  خصوصی بگيرد، در حالی ک
ــيمی معلم  ــه رياضی، فيزيک و ش ــاير دروس، از جمل س

ــد.  ــت می دهن ــی می گيرند و به اين دروس اهمي خصوص
ــی  ــی به عنوان يک نياز اساس ــون تربيت بدن اگر تاکن
ــت، ما بايد  ــده و جا نيفتاده اس برای خانواده ها تعريف نش
ــداق ضرب المثل معروفی که  ــيم. به مص در پی علل آن باش
می گويد «حرمت امام زاده را متولی آن نگه می دارد»، يکی از 
ــت که دبيران تربيت بدنی يا مسئولين متولی  علل اصلی اين اس
ــد. در حال حاضر  ــرای تربيت بدنی ندارن ــه ی مدونی ب کار، برنام
ــبت به ساير دبيران برخوردار  دبيران ورزش از يک امتياز ويژه نس
ــت که  ــد و اين امتياز، محبوبيتی اس ــتند، ولی از آن غافل ان هس
ــاده  ــنجی س ــر ورزش ميان دانش آموزان دارد و با يک نظرس دبي
ــيم. چرا که دانش آموزان به  ــوزان به اين نتيجه می رس از دانش آم
ــت دارند. به نظر  ــه دارند و دبير ورزش را دوس درس ورزش علاق

ــود. ــکلات حل می ش ــه يابی اين مسئله، بخشی از مش من، با ريش
ــع در منطقه ی ۸ که  ــتان غيرانتفاعی واق ــن در يک دبيرس م
ــم. مرحوم دکتر  ــال دارد فعاليت می کن ــش از ۵۰ س ــی بي قدمت
ــتی هم در آن  ــی، باهنر و بهش ــهيدان رجاي ــحابی، و ش يداالله س
ــگاه علم و  ــد. می گويند در يک دوره ای، ورودیِ دانش کار کرده ان
ــت و الان هم تقريباً فضای  ــتان می داده اس صنعت را اين دبيرس

ــن دارد.  اين چني
ــتند و شهرت و  ــی که در زمينه های علمی، فعال هس مدارس
اعتبار دارند، متأسفانه کمتر به بعضی مسائل از جمله تربيت بدنی 
ــده، با پيشنهاد و درايت  ــه ی ياد ش توجه می کنند، ولی در مدرس
ــابقه تربيت بدنی اين مدرسه، در چند سال پيش، ورزش  دبير باس
تخصصی ايجاد کرديم و همان طور که برای درس فيزيک، شيمی، 
ــاعات اضافه داريم، برای تربيت بدنی  ــاير دروس، س حسابان و س
ــوم،  ــته ايم. در پايه ی اول تا س ــاعات اضافه گذاش و ورزش نيز س
ــک کلاس ورزش عمومی و يک کلاس ورزش اختصاصی برقرار  ي
ــرورش و هفته ای ۲  ــی مصوب آموزش وپ ــم. ورزش عموم کرده اي

ــت. ــوم اس ــاعت برای پايه ی اول، دوم و س س

 
دکتر جواد آزمون:

ــنايی والدين با  ــث آش ــدی بح ــر احم دکت
ــی را از لحاظ تربيتی و آکادميک توضيح  اهميت درس تربيت بدن
ــتيد و در  ــما يک مدير اجرايی هس ــرو پناهی ش دادند. آقای خس
ــی با والدين ارتباط داريد. به نظر  ــه، بيش از هر کس محيط مدرس
ــت می دهند يا نه؟  ــه درس تربيت بدنی اهمي ــن ب ــما آيا والدي ش
ــنايی والدين با اهميت درس تربيت بدنی  چه پيشنهادی برای آش

ــد؟ داري

محمدعلی خسـروپناهی:
ــای کاذب ايجاد  ــری نيازه ــات در جامعه يک س ــی اوق  گاه
ــتند.  ــردن آن هس ــال برطرف ک ــه دنب ــا ب ــود و خانواده ه می ش
ــی را در  ــای کاذب ــه نيازه ــگاه های آزاد ک ــن آموزش ــد همي مانن
ــت.  ــرورش ما به وجود آورده اس ــی و آموزش وپ ــه ی فرهنگ جامع
ــرورش و  ــای آموزش وپ ــات و نيروه ــگاه ها، از امکان ــن آموزش اي
ــتند تغذيه و  ــه آموزش وپرورش هس ــه متعلق ب ــی ک دانش آموزان
ــرای آموزش وپرورش تنگ می کنند، در حالی که  متقابلاًَ فضا را ب

دکتر علی اصغر احمدی:
والدين بايد تربيت را به معنای عام 
کلمه و تربيت بدنی را نيز جزئی از 

عناصر تربيت بدانند
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حداقل دو ساعت يا يک جلسه در هفته نيز ورزش اختصاصی 
ــل افزايش  ــاعت قاب ــتان، اين دو س ــخيص دوس ــم که با تش داري
ــی و فيزيک يا  ــی کلاس های رياض ــاعات تقويت ــت. همانند س اس
ــاير دروس، برای درس تربيت بدنی نيز کلاس های تقويتی داير  س
ــود، به طوری که دانش  آموزان با اشتياقی به مراتب بيشتر از  می ش
ــاير دروس، در اين برنامه شرکت فعال دارند  دوره های تقويتی س

ــتياق در اين زمينه به رقابت می پردازند. و با اش
مجموعه ی دبيران تربيت بدنی مدرسه نيز در ساعات غيرآموزشی 
و حتی روزهای تعطيل برای دانش آموزان برنامه دارند که جای تقدير 
ــتان و در پايه ی اول آقايان است.  ــروع اين کلاس ها از تابس دارد. ش
ــری فرم هايی را به دانش آموزان می دهيم و  به اين ترتيب که يک س
پس از استعداد سنجی و تعيين رشته ی ورزشی مورد علاقه ی آن ها، 
ــوند. در نتيجه، همان گونه که در  سازمان دهی و پرورش داده می ش
مباحث علمی حرف اول را در منطقه زده و در المپياد بالاترين رتبه 
ــب کرده ايم، همواره در تربيت بدنی نيز در مجموع رتبه ی اول  را کس

را به دست آورده ايم.

دکترسـيد مهدی آقاپور:
ــت  تن زنده ی والا به ورزندگی اس
ــت که ورزندگی مايه ی زندگی اس
ــنده باش ــای و کوش ز ورزش مياس

ــت ــندگی اس که بنياد گيتی به کوش
ــه داد ــت را ورزش آن ماي نياکان

ــت ــان به تابندگی اس ــه نامه ز ايش که ش
ــعرای بهار است. بهار  اين شعر از ملک الش

ــکار است و  هم همان طور که می دانيد، نه ورزش
نه معلم، بلکه يک انسان روشنفکر، سياستمدار و 

نويسنده ی برجسته است که در دوره ی ناهنجاری و 
ــامانی ايران در اواخر دوره ی قاجار و اوايل پهلوی،  نابس

اين شعر زيبا و حکيمانه را در مورد ورزش سروده است، 
زيرا می دانست که ورزش برای جامعه ی ايران چه فوايد 

ــده ای دارد. ارزن
ــوزه ی تاريخ، از جمله  ــاس تحقيقاتی که در ح براس
ــتم، متوجه شدم  تاريخ تربيت بدنی و تاريخ عمومی داش
ــته و  ــا تاريخ جامعه ی ما پيوند داش ــه تاريخ ورزش ب ک
يکی از مهم ترين شاخص های شکوفايی فرهنگ و تمدن 

ــت.  ايران، ورزش و تربيت بدنی اس
بنابراين مطلبی برای يکی از نشريات در سطح بين المللی 

ــتگی ورزش و تربيت بدنی در فرهنگ و تمدن  با عنوان «برجس
ايرانی» و يا به عبارت ديگر، «نسبت تنگاتنگ هويت ايرانی و ملی 

مذهبی يا ايرانی اسلامی با هويت ورزش در فرهنگ ايرانيان» ارائه و 
چاپ شد و ما به اين نتيجه رسيديم که يکی از شاخص های فرهنگ 
و تمدن ايران در جهان، تعليم و تربيت بوده و عناصر اصلی تعليم و 
تربيت در گذشته ی درخشان ما (غير از اين ۲۰۰ تا ۳۰۰ سال اخير) 

نيز ورزش و تربيت بدنی بوده است.

کارکردهـای تربيتـی ورزش
خانواده ها و والدين محترم می دانند که ورزش، فوايدو کارکردهای 
ــبت فوايد روحی و روانی آن بيش از فوايد  تربيتی فراوان دارد و نس
ــت. امروز يک نظريه ی مهم تعليم وتربيت، مربوط به  جسمی آن اس
ــی در برنامه ی پنهان،  ــت که هيچ درس و کلاس برنامه ی پنهان اس
ــاهده  ــد. برنامه ی پنهان، قابل مش به پای درس تربيت بدنی نمی رس
نيست و برای آن برنامه ريزی نمی شود، ولی به صورت ناخودآگاه ولی 
ــامل کلاس، درس، امتحانات و ساير  ــکار را که ش انبوه، برنامه ی آش

موارد قابل مشاهده ی مدارس می شود، تحت الشعاع قرار می دهد. 
ــل کنيم، مفاهيمی که در  ــی، اگر بازی را تجزيه و تحلي از طرف
ــودک را دربر می گيرد. به  ــازی وجود دارد، همه ی ابعاد وجودی ک ب
عبارتی، قبل از اين که جسم کودکی را که بالا و پايين می پرد، در نظر 
بگيريم بايد بدانيم که ساير ويژگی های کودک، از جمله ويژگی های 
ــياری از  ــتند. بس اجتماعی و ابعاد وجودی او درگير اين تحرک هس
ــن موضوع را مطرح کرده اند و  ــمندان ايرانی و غيرايرانی نيز اي دانش
ــا علم به اين مطالب،  ــت که والدين دانش آموزان ب اين در حالی اس
ــه فعاليت بدنی کودکان  ــاز هم توجه چندانی ب ب

دکتر سيد مهدی آقاپور:
بهترين، بيشترين و عميق ترين 
مضامين تربيتی، از طريق همين 

تربيت بدنی صورت می گيرد
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نمی کنند. در اين جا 
ــناختی خانواده  بعد جامعه ش

مطرح می شود که مسئله ی خيلی مهمی است. 
ــر روی اجتماعی  ــوص «تأثير خانواده ب ــه در خص دو پايان نام
ــمانی  ــودکان» که همان افزايش فعاليت های جس ــدن ورزش ک ش
ــده که يکی در دانشکده ی علوم اجتماعی  ــت، انجام ش کودکان اس
ــکده ی علوم ورزشی بوده است. در  ــگاه تهران و يکی در دانش دانش
اين دو پايان نامه، سه شاخص مورد توجه بوده است و دانش آموزان 
ــده ا ند. اين سه  ــکار مقايسه ش ــکار با دانش آموزان غير ورزش ورزش
شاخص عبارت اند از: وضعيت اقتصادی و اجتماعی خانواده، ورزشکار 
ــکار نبودن خانواده و ميزان وقت گذاشتن اوليا برای  بودن يا ورزش
ــاخص، کار مقايسه ی دانش آموزان  ــه ش بچه ها و با توجه به اين س
ــه و ۳هزار سالن ورزشی  ــت. ما ۱۲۸ هزار مدرس صورت گرفته اس
در آموزش وپرورش داريم که يکی از مهم ترين کارکردهای آن امور 
ــه هرحال چند منظوره و  ــی بوده و حياط های مدارس نيز ب ورزش

ورزشی است. 
ــه دانش آموز  ــتان ها، ديديم س ــه در يکی از اس در يک مدرس
ــت معلم از آن ها تست بدنی و قهرمانی بگيرند،  ــتاده اند، تا هش ايس
ــه ی کنار آن، ۴۰ دانش آموز در حياط با يک  در حالی که در مدرس
ــت کار می کردند، چرا  معلم ورزش که کار زيادی هم با آن ها نداش
ــود، ولی به ورزش  که زنگ ورزش بود و به آن اهميتی داده نمی ش

ــادی می دهند. معلم ورزش  قهرمانی اهميت زي
ــوزان، به فکر  ــای بها دادن به دانش آم نيز به ج
چند بازيکن خوب است تا به فدراسيون معرفی 
ــتراليا  ــد که دانش آموز او مثلاً  به اس و ادعا کن

رفته و مدال آورده است.

تکليـف ١٤ميليون دانش آمـوز و ١/٥ ميليون 
معلم چيست؟

ــتعداديابی که پايه ی ورزش  البته ورزش قهرمانی و اس
ــت، ارزشمند می باشد و بايد به آن توجه کرد،  قهرمانی اس
ــی تکليف آن ۱۴ ميليون نفر دانش آموز مدارس و  يك  ول
ــا خانواده ها و به  ــه در ارتباط ب ــون نفر معلم که هم ميلي
ــرا به آن ها  ــود؟ چ ــتند چه می ش عبارتی کل جامعه هس

اهميت نمی دهيم؟
ــتر توجه  ــائل محوری بيش معلمين ورزش بايد به مس

 کنند. اين محورهای اصلی چيستند؟
ــت، که چندان  ــئله ی محوری زنگ ورزش اس اولين مس
ــال، برای بازديد از يک  ــی به آن نمی دهند. به عنوان مث اهميت
ــت و  ــتانی رفته بوديم. معلم ورزش حضور نداش ــه در اس مدرس
ــی مشغول بازی بودند. به  دانش آموزان هم با لباس کاملاً غيرورزش
ــه ای نشسته  هر زحمتی بود معلم ورزش را پيدا کرديم که در گوش
ــان دهنده ی اهميت  ــه هم بود. اين نش ــن حال ناظم مدرس و در عي
ــی برای دانش آموزان  ــت، ضمن آن که اگر اتفاق ندادن به ورزش اس
ــت. به زنگ ورزش  ــی جوابگو خواهد بود؟ نظارت نيس بيفتد چه کس
ــمی کودکان، يعنی  هم اهميت نمی دهند. جنبه های ناهنجاری جس
ــی و دانش آموزان نيز  ــاختار قامتی و اختلالات حرکت ــکلات س مش
ــکلی  چندان مورد توجه قرار نمی گيرد. چرا که معلم ورزش با آن ش
ــرگرم مهارت ها و  ــتر اوقات س ــم، توان لازم را ندارد و بيش ــه گفت ک

گرفتن کارت مربيگری است.
ــئله ی  ــم تقصيری ندارد. دومين مس ــت کنيم، معلم ه ــر دق اگ
ــه می گويند که  ــای مدرس ــت. اولي ــوری، رويکرد تيم داری اس مح
ــطح منطقه اول  ــه ای است که تيمش در س ــه ی آن ها مدرس مدرس
ــده و دانش آموز آن مدرسه مثلاً در مالزی مقام آورده است. البته  ش
ــم داری که همان  ــتعداديابی و تي ــت، ولی موضوع اس ــمند اس ارزش
ــت، با بحث والدين موضوعيتی ندارد. متأسفانه  رويکرد قهرمانی اس

اين رويکرد به آموزش وپرورش هم مسلط شده است.
تربيت بدنی تنها تربيت بدن نيست، بلکه تعليم و تربيت حرکتی 
ــت. بدنی که در  ــت. يک نوع تربيت از طريق به کارگيری بدن اس اس
ــت، مهارتی که با  ــت، حرکتی که با مهارت توأم اس حال حرکت اس
رقابت همراه است، رقابتی که در چارچوب هنجارهای پذيرفته شده 
ــترين و عميق ترين مضامين  صورت می گيرد. بنابراين، بهترين، بيش

تربيتی، از طريق همين تربيت بدنی صورت می گيرد.
ــی و از همه  ــانه های عموم ــی کنيم. رس ــد آسيب شناس ــا باي م
مهم تر تلويزيون، نقش بسيار مهمی در تبيين اهميت تربيت بدنی و 
آسيب شناسی ورزش دانش آموزی دارند. امروز ذائقه ی ما را رسانه ها 

بهرام آهنجان:
 يکی از آن حلقه های گمشده ای که 

همه ی دوستان اتفاق نظر دارند، همين 
نگاه تيزبين دبير ورزش است و فکر 
می کنم اوليای مدرسه به همين دليل 

بايد به دبير تربيت بدنی بها بدهند
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ــگاه ها برويم و از لحاظ  ــراغ دانش تعيين می کنند. حتی می توانيم س
ــگاه درست شود،  ــيم. اگر دانش ــی به نتايج مهمی برس آسيب شناس
ــگاه تربيت می کند.  ــود و معلم را نيز دانش ــت می ش جامعه نيز درس
ــگاه ها و در حوزه ی جامعه شناسی و علوم اجتماعی،  اکنون در دانش
بحث های مفصلی در خصوص وضعيت ورزش وجود دارد. مهم ترين 
ــکافی کنيم و او را  ــت که ما بايد اول فرد را کالبدش ــئله اين اس مس
بشناسيم، سپس برای او دارو تجويز کنيم. بايد بدانيم خانواده ها در 
ــی روی آن ها تأثيرگذار  ــر ورزش چه جايگاهی دارند و چه عوامل ام

است.

دکتر جواد آزمون:
ــت را يک طيف  ــد که ما اگر تربي ــای دکتر احمدی فرمودن آق
ــر خانواده، تربيت را  ــت و اگ ــی از آن اس بپنداريم، تربيت بدنی بخش
ــند، شايد ناشی از  ــند به تبع آن تربيت بدنی را نشناس خوب نشناس
ــی آن پرداخته ايم. جناب آقای  ــد که کمتر به معرف کم کاری ما باش
ــال ها تجربه داريد و در  ــان! جناب عالی به عنوان دبيری که س آهنج
ــورد چه نظری  ــس کرده ايد، در اين م ــطح بالايی تدري ــدارس س م
ــت خانواده ها را در  ــل ذهنيت های خنثی، منفی و مثب ــد؟ دلاي داري
ــده است. يا اين که  چه می بينيد؟ آيا تربيت بدنی به خوبی معرفی ش
کم توجهی از سوی معلمان تربيت بدنی بوده و يا دلايل ديگری باعث 

ايجاد اين ذهنيت ها شده است؟

اشکال کار در خانواده هاست
بهرام آهنجان:

ــود خانواده ها برمی گردد. به  ــکال کار به خ من فکر می کنم، اش
عبارتی، نهادينه نشدن ورزش در خانواده اعم از پدر و مادر و فرزندان، 
باعث بی توجهی به تربيت بدنی می شود، چرا که ياد نگرفته ايم ورزش 
را جزئی از وجود و رفتارهای اجتماعی خودمان کنيم. اگر خانواده ها 
به سمت حرکت، پويايی و نشاطی که از تربيت بدنی به دست می آيد 
ــته باشند،  گرايش پيدا کنند و حتی در محيط های بازی حضور داش
ناهنجار شکنی می شود و مشکلات زيادی حل خواهد شد. می دانيد 
ــواده از حرکت و پويايی  ــته ی مرکزی يک خان ــه اگر درون و هس ک
ــبی برخوردار باشد، وقتی اوليا به مدرسه می آيند، دبير ورزش  مناس
ــی را برای آن ها جا  ــه بخواهد موضوع تربيت بدن ــه ای ندارد ک دغدغ
ــچ ناهنجاری و  ــايد ديگر هي ــن رويکرد خانواده، ش ــدازد و با اي بين

مشکلی برای آن دانش آموز به وجود نيايد.
ــاختار قامتی  ــی از دانش آموزان ما از نظر س ــيار بالاي درصد بس
ــکل می گيرد  ــتند. يعنی اين عارضه از دوران ابتدايی ش ضعيف هس
ــطوح بالاتر دبيرستان و حتی دانشگاه که کار از کار گذشته  و در س
ــلاح حرکتی مختلف  ــز درمان و اص ــا بايد به مراک ــت، خانواده ه اس

مراجعه و تلاش کنند تا آن عارضه و ناهنجاری متوقف شود. 
ــب که همان ابتدای کار است و به دوران  ما بايد در زمان مناس
ــود، پويايی و حرکت را با هر  ــتان ومحيط خانواده مربوط می ش دبس
ــيوه ای که شده به خانواده و کودک تزريق کنيم تا از اين عوارض  ش

در آينده جلوگيری شود.

ــائل تربيت بدنی و مدرسه، در وهله ی دوم قرار دارد و بحث  مس
نگرش خانواده ها به تربيت بدنی در داخل خود خانواده مهم تر است. 
در فرايض دينی هم اگر بخواهيم آن را برای بچه نهادينه کنيم، بايد 
ــائل دينی مأنوس کنيم، تا وقتی به  آن ها را از ابتدای کودکی با مس
ــند، با منطق جلو روند و بيمه شوند. اگر به  ــن بلوغ فکری می رس س
ــفارش های زيادی روی آن  ــای اين چنينی که دين ما هم س روش ه

دارد توجه کنيم، فکر می کنم نتيجه ی خيلی بهتری بگيريم.

دکتر جواد آزمون:
ــتاوردی برای خانواده ها داشته است  درس تربيت بدنی چه دس
که اين گونه استقبال نشان می دهند. به عبارتی از درس تربيت بدنی 
ــاير مدارس  ــبت به س ــده که نس چه ثمرات و فوايدی عايد آن ها ش

استقبال بيشتری نشان می دهند.

دستاوردهای تربيت بدنی در مدرسه کمال
بهرام آهنجان:

اگر دقت کنيم دانش آموزان رشته ی رياضی، در مقايسه 
ــت کمتری به  ــانی، اهمي ــا دانش آموزان علوم انس ب

ــکل با  ــد که اين مش ــه ی ورزش می دهن مقول
ــه ما برطرف  تلاش و درايت اوليای مدرس

ــوزان وارد  ــت. وقتی دانش آم ــده اس ش
ــوند، ابتدا يک  ــه ی کمال می ش مدرس
ــاری از آن ها گرفته  ــش ناهنج آزماي
ــای  حرکت ه ــه ی  اصلاحي  CD و 
دانش آموزان به آن ها داده می شود. 
ــتند،  ــوزان نيز موظف هس دانش آم
ــات را انجام دهند و قبل  اين تمرين
از مهرماه نيز استعداديابی می شوند. 

ــبب می شود که ما از اول  اين  کارها س
ــش برويم. همکاران  مهرماه با برنامه پي

ــی، به طور  ــته های مختلف ورزش ما در رش
ــته  آکادميک با دانش آموزان، از الفبای آن رش

ــد و بحث آموزش صورت  ــروع به فعاليت می کنن ش
ــه ی کمال، زنگ ورزش با  ــبختانه در مدرس می گيرد. خوش

ــوزان می دانند  ــن دليل، دانش آم ــت و به همي ــده اس برنامه توأم ش
ــب با علاقه ی  ــته ی انتخابی آن ها متناس که دبير خوبی دارند و رش
ــاط به درون خانواده برمی گردد و  ــت. طبيعتاً اين نش ــان اس خودش

اثرگذار است. 
ــار برد و  ــوزان در کن ــرای دانش آم ــابقات، ب ــی، در مس از طرف
ــاطی ايجاد می شود. هدف ما صرفاً  ــورو نش باخت هايی که دارند، ش
ــاير مسائل  ــت، هرچند بايد به قهرمانی هم در کنار س قهرمانی نيس
ــت. با  ــده اس ــر کنيم، چرا که در چارچوب برنامه ی ما لحاظ ش فک
ــود، دانش آموزان دارای  ــی که در مدرسه ی کمال اعمال می ش روش
انگيزه می شوند و به تبع آن، ميان آن ها با خانواده ها و مدرسه  تعامل 
ــود، زيرا دانش آموز پس از حضور در منزل، از  ــبی برقرار می ش مناس

دکتر سيد مهدی آقاپور:
 بايد اوليا بدانند که اگر به ورزش 
اهميت بدهند، پيشرفت تحصيلی 
دانش آموزان بهتر خواهد شد. 
عامل مهم اين اطلاع رسانی، رسانه 
است خانواده ها به طور تخصصی در 
زمينه ی تربيت بدنی اطلاعات کافی 
ندارند و نمی دانند ورزش دارای 
کارکردهای اجتماعی و ارزشی 
است
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ــه و تعامل با اوليای مدرسه صحبت می کند و  ــائل داخلی مدرس مس
اين يک حرکت رو به جلوست.

دکتر جواد آزمون:
در برخی موارد، خانواده ها معتقدند که ساعات درس تربيت بدنی 
و ورزش، به نوعی دست و پا گير و مانع پيشرفت تحصيلی دانش آموزان 
ــندی اين نظرات را تأييد می کند.  ــده است، در حالی که کمتر س ش
اکثر تحقيقات نشان می دهد، مدارسی که ساعت های آموزشی را کم 
ــرده و معادل آن را به درس تربيت بدنی اختصاص داده اند، نه تنها  ک
ــده بلکه به تقويت ساير  ــدن درس دانش آموزان نش باعث ضعيف ش
دروس نيز انجاميده است. ضمن اين که بسياری از مشکلات اخلاقی 
ــه نيز حل شده است. لطفاً نظر خودتان را در اين  و انضباطی مدرس

مورد هم بفرماييد؟

ورزش ما در قهرمان پروری خلاصه شده است
دکتر علی اصغر احمدی:

ــا در  ــی م ــای ورزش الان ورزش و فعاليت ه
ــان ورزش قهرمانی  ــکل که هم عالی ترين ش
ــی در  ــت، يعن ــده اس ــت، خلاصه ش اس
ــازی و قهرمان پروری  نهايت قهرمان س
ــداد کمی از جوانان ما می توانند  و تع
ــوند، چرا  ــطح مطرح ش ــن س در اي
ــای گوناگون،  ــه بايد صلاحيت ه ک
ــی بدنی  ــالا و آمادگ ــای ب انگيزه ه
کافی و هم چنين خلاقيت حرکتی 
ــند تا در مسير قهرمانی  داشته باش
ــد. خلاقيت حرکتی نقش  قرار گيرن
ــی در ورزش قهرمانی  ــياری مهم بس
ــه فرد بايد در يک موقعيت  دارد، چرا ک

حساس و محدود، تصميم گيری کند. 
ــورد ورزش قهرمانی، چون خانواده ها  در م
ــدودی از دانش آموزان از اين  می دانند که تعداد مح
ــد، طبيعتاً به خاطر دغدغه ی خاطری  طريق موفق خواهند ش
ــوی ورزش  ــا را از گرايش به س ــان دارند، آن ه ــرای فرزندانش که ب
ــلاش می کنند.  ــگاه، ت ــد و برای ادامه تحصيل در دانش ــاز می دارن ب

بدين طريق هم خانواده و هم دانش آموز از ورزش دور می شود.
اگر ما به تربيت بدنی از زاويه ی تربيتی نگاه کنيم، اتفاق ديگری 
ــی گرايش پيدا  ــمت ورزش و تربيت بدن ــد و خانواده ها به س می افت

می کنند.
ــه دانش آموزان تواضع  ــود که ب اگر تربيت بدنی به جايی ختم ش
ــی در نگاه خانواده ها خواهد  ــيار مثبت و فروتنی را بياموزد، تأثير بس
ــت. مانند ورزش های سنتی و ورزش زورخانه ای که به ورزشکار  داش
می آموخت که اگر از لحاظ بدنی به جايی رسيد، بايد به همان اندازه 
متواضع باشد. بنابراين اگر خانواده ها بدانند که با درس تربيت بدنی، 
ــترده ای از اين  ــود، استقبال گس ــان افزوده می ش به تواضع فرزندش

درس خواهند داشت.

دکتر جواد آزمون:
ــرفت تحصيلی  ــر احمدی! آيا بين تربيت بدنی و پيش آقای دکت

ارتباط وجود دارد؟

دکتر علی اصغر احمدی:
ــودم. زنگ  ــتان ها رفته ب ــی از اس ــه ای در مرکز يک ــه مدرس ب
ــک کلاس ۳۰ نفره با چند توپ  ــود و دانش آموزان دختر ي ورزش ب
ــط  ــه نيز وس ــطی» بازی می کردند. معلم ورزش مدرس فوتبال «وس
ــده بود. به عبارتی هيچ  ــتاده و به نقطه ای خيره ش دانش آموزان ايس
ــود اين بی توجهی باعث  ــت. خ توجهی به ورزش دانش آموزان نداش
ــوزان بازی  ــود. اگر همين دانش آم ــيب های فراوانی می ش ــروز آس ب
«گردو شکستم» را انجام می دادند، ميزان رشد تعادل حرکتی آن ها 
ــه بی برنامه و بی هدف با توپ فوتبال  ــت تا اين ک افزايش بهتری داش

يک ديگر را بزنند.
ــری، معتقدم معلمان  ــئله ی اختلال يادگي ــورد همين مس در م
ــاير معلمان  ــوص در دوره ی ابتدايی، خيلی بهتر از س ورزش به خص
ــلاً ناهماهنگی های  ــخيص دهند. مث ــد اين اختلالات را تش می توانن
ــالگی  ــه يا چهار س حرکتی يا عدم غلبه ی جانبی را که کودک در س
به آن رسيده و در زمان حضور در مدرسه، هنوز به مرحله ی تکميل 
ــت، معلم ورزش بهتر تشخيص می دهد. برای  ــيده اس اين غلبه نرس
ــوراخ به جايی نگاه کند،  ــال: اگر به يک کودک بگوييد از يک س مث
ــد، در صورتی که بايد سريعاً  ــم غالب خودش را نمی شناس هنوز چش
ــم غالب نگاه کند. معلم تربيت بدنی  ــم مغلوب را ببندد و با چش چش
ــايی های غلبه ی جانبی کودک را  ــايی های حرکتی و نارس بايد نارس

تشخيص دهد و آن را برطرف کند.
ــت، بلکه در همان انديشه ی  ــکل ما در کمبود امکانات نيس مش
تربيت بدنی است و به همين دليل بايد اين انديشه تقويت و به معنای 
ــی آسيای جنوب شرقی،  ــود. مثلاً در مکاتب ورزش واقعی تبيين ش
ــت که نکات  ــی، ورزش های رزمی اس محور تمام فعاليت های ورزش
ــتوانه ی  ــت. پش مختلف معنوی، اخلاقی و اجتماعی در آن نهفته اس
ــت و ما از  اين ديدگاه ورزش رزمی، ديدگاه های معنوی و فکری اس
ــم. بنابراين ما می توانيم ورزش  ــرات اين ديدگاه ها غافل مانده اي تأثي
کشور خودمان را با ورزش اين کشورها نيز مقايسه کنيم. امروز سوار 
ماشين شدم، ديدم جوان راننده، عکس تختی را آويزان کرده است. 
ــت، بلکه از  ــت نياورده اس تختی از صرف ورزش اين جايگاه را به دس

جهات اخلاقی و اجتماعی در اين جايگاه قرار دارد.
ــتاوردهای مناسب از ساعات تربيت بدنی  خانواده ها به دنبال دس
هستند و اگر در اين ساعات، جوانان متواضع و مردمی پرورش يابند، 
ــتقبال خواهند کرد. يا اگر از ساعات درس تربيت بدنی  خانواده ها اس
ــکلات اجتماعی حاصل شود و ناسازگاری های دانش آموزان  حل مش
برطرف شود، نگرش خانواده ها به تربيت بدنی متحول می شود. ما بايد 
برنامه ی تربيت بدنی و برنامه ی ساير دروس را با دانش آموزان تطابق 
ــم، نه اين که دانش آموزان را مجبور به تطبيق با برنامه کنيم و  بدهي

دکتر سيد مهدی آقاپور:
 بايد مسائل ورزش به طور ارشادی 

و هدايتی با گذاشتن نشست ها 
و نظارت و هدايت در رسانه ها 
به صورت ميان مدت تبيين شود
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شوق و اشتياق را از آن ها بگيريم. فرزندان خودم 
ــگاه و مدرسه شکايت دارند  از تربيت بدنی دانش
ــه چرا مجبورند مثلاً ۲۰مرتبه بار فيکس بروند  ک
ــل بگيرند و با رفتن ۱۹ بارفيکس  تا نمره ی کام
ــود. ما نبايد تمام بچه ها را  نمره ی آن ها کم می ش

ــان و در يک رقابت قرار دهيم، چرا که  به طور يکس
ــت. اگر ما به  ــرايط بدنی دانش آموزان متفاوت اس ش

ــب تن او را بدوزيم و  اندازه ی قامت هرکس، لباس مناس
برنامه را با دانش آموز هماهنگ کنيم، به راحتی قادر به رفع 
ناسازگاری های جوانان، عزت نفس و افزايش اعتماد به نفس 
آن ها می شويم. بايد هر دانش آموز در هر نقطه که قرار دارد 
ــخص او را تقويت  ــدم جلو بيايد و همان توانايی مش يک ق

کنيم.
ــتاوردهای تربيت بدنی  ــا از دس ــن، خانواده ه به نظر م
بی اطلاع هستند. بايد در جلسات آموزش خانواده ها، معلمان 

ــن درس بپردازند و  ــتاوردهای اي ــی به تبيين دس تربيت بدن
ــح دهند، تا نگرانی و  ــد تربيت بدنی را به خانواده ها توضي فواي

ــا ديد باز و آگاهی کامل،  ــود و ب دغدغه ی خاطر اوليا برطرف ش
استقبال گسترده ای از تربيت بدنی که باعث افزايش اعتماد به نفس 

ــادابی آن ها می شود، داشته باشند. در  فرزندانشان و سرزندگی و ش
حال حاضر  خانواده ها تنها راه نجات فرزندانشان را در درس خواندن 
مستمر می دانند و هرچيز ديگر از نظر آن ها مضر و خطرناک است، در 
حالی که تربيت بدنی تأثير مثبت زيادی بر ساير دروس دانش آموزان 

دارد ولی اين کار برای اوليا تبيين نشده است.
ــا تربيت بدنی را مزاحم می دانند و فکر  به همين  دليل خانواده ه
می کنند اگر فرزندشان از درس خواندن کمی دور شود، او را از دست 
می دهند. مکتبی که پشت تربيت بدنی قرار دارد، اهميت زيادی دارد 
ــتره ی فعاليت تربيت بدنی، اگر جنبه های اجتماعی،  و باتوجه به گس
ــن  ــاير جنبه های کارآمد اين حوزه برای خانواده ها روش اخلاقی و س

شود، قطعاً مورد استقبال آن ها خواهد بود.

دکتر جواد آزمون:
ــما در خصوص روش های برقراری  ــرو پناهی! لطفاً ش آقای خس
ارتباط خانواده ها با معلمان تربيت بدنی و اهميت اين ارتباط توضيح 

دهيد؟ دليل بی توجهی خانواده ها به درس تربيت بدنی چيست؟

دليل بی توجهی خانواده ها به درس تربيت بدنی
محمدعلی خسروپناهی:

ــبت به درس تربيت بدنی و ورزش حساسيتی  چراخانواده ها نس
ندارند و به آن بی توجه هستند؟

چرا ديدگاه خانواده ها نسبت به تربيت بدنی خنثی است؟
اين مسئله برمی گردد به آن که آيا حرمت امام زاده را متولی اش 
ــت يا نه؟ همين هفته ی گذشته، اداره از من خواسته  نگه داشته اس
ــد قبولی را دارند معرفی  ــش نفر از مربيانی که بهترين درص بود ش
کنم تا مورد تشويق قرار بگيرند. در مدرسه ی کمال هم دانش آموزان 

ــی  قبول ــد  صددرص
ــن  م ــد  ش ــرار  ق و  ــد  بودن

ــرم. معمولاً  ــرات را در نظر بگي ميانگين نم
ــی ما بالای ۱۸ است. در مرحله نهايی هم که  ميانگين نمرات کلاس
ــوم را در تهران کسب کرديم، ميانگين رتبه  سال گذشته رتبه ی س
ما بيشتر از ۱۸ بود. ولی ميانگين درس تربيت بدنی مدرسه ی کمال 
ــت، آيا  ــود. وقتی می گوييم ميانگين درس تربيت بدنی ۲۰ اس ۲۰ ب
ــابان را  ــتند؟ وقتی درس حس همه ی دانش آموزان در يک حد هس
در نظر می گيريم، در مدرسه ای مثل کمال بچه ها مستعد و گلچين 
ــابان، نمرات ۲۰، ۱۹، ۱۷و  ــده ای را دارد، در زمينه ی درس حس ش
ــا ميانگين ۲۰، توجه  ــم ولی درس تربيت بدنی ب ــی ۱۴ هم داري حت

خانواده ها را به اين درس جلب می کند.
در دروس ديگر و حتی دروس شفاهی نيز همين وضعيت حاکم 

است و اوليای مدرسه روی تمام دروس وقت می گذارند.
ــت که در وهله ی اول  ــه ی ما ديدگاه خانواده ها اين اس در جامع
ــته ی رياضی را ترجيح می دهند. سپس تجربی و اگر دانش آموز  رش
ــته ی انسانی و در آخرين مرحله، به رشته ی فنی و  نمره نياورد، رش
ــم چون چاره ای ندارند.  ــه ای و کارودانش روی می آورند. آن ه حرف
ــا اين ديدگاه  ــوزان توجهی نمی کنند و ب ــتعدادهای دانش آم به اس
ــد، در صورتی که واقعيت  ــته های تحصيلی نگاه می کنن غلط، به رش
ــت.  ــی هم همين گونه اس ــورد تربيت بدن ــت. در م ــز ديگری اس چي

محمدعلی خسروپناهی:
 بايـد تعريـف درسـتی از تربيت بدنی 
ارائـه و از آن به عنـوان يـک نيـاز ياد 

کنيم
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ــه خود ما محصل بوديم، دانش آموزان درس خوان  زمانی ک
گوشه ای می نشستند و دانش آموزان ضعيف، ورزش 

می کردند.
ــم، دانش آموزی  ــالی که ديپلم گرفت س
ــال برای گرفتن  ــش س بود که پنج يا ش
ــود ولی قهرمان  ــش درجا زده ب ديپلم
فوتبال قم بود. اين ديدگاه غلط که به 
شکل يک فرهنگ در جامعه ی ما جا 
ــت، در خانواده ها نيز وجود  افتاده اس
ــل، خانواده ها  ــه  همين دلي دارد و ب
ــان جذب  ــبت به اين که فرزندانش نس

ورزش شوند، رضايت چندانی ندارند.
برای خانواده ها تعجب آور است که 
يک دبيرستان با دانش آموزان درس خوان، 
ــی دارد. بنابراين بايد  ــان ورزش چگونه قهرم
ــدگاه غلط جامعه و خانواده ها را عوض کنيم تا  دي
ــاير  بپذيرند که دروس رياضی، فيزيک، تربيت بدنی و س
ــوزان درس خوان هم نياز  ــتند و دانش آم دروس مکمل يکديگر هس
ــد؛ همان گونه که  ــالم دارن ــم و روح و روانی س به تربيت بدنی و جس
دانش آموزان ضعيف ولی ورزشکار نيز نياز به مطالعه ی ساير دروس 

خواهند داشت.
ــاوت مربی تربيت بدنی يا  ــب ديگری که بايد عرض کنم تف مطل
ورزش با مربيان ساير دروس است و از اين رو مربی تربيت بدنی بايد 
يک سری ويژگی های خاص نيز داشته باشد. مانند معلم اول ابتدايی 
که علاوه بر داشتن علم و آگاهی، بايد يک هنرمند باشد. به نظر من، 
ــش از علم و آگاهی معلمی  ــدی او در پايه ی اول ابتدايی، بي هنرمن
ــی مناسب، دانش آموز را  ــت چرا که بايد با اتخاذ روش مورد نياز اس
ــدا و وارد فضای ديگری کند که  ــان مادر و محيط خانواده ج از دام
ــه، نياز  ــتگی کودک به فضای مدرس ــتياق برای دل بس اين ايجاد اش
ــتعدادهای ظريف و عاطفی دبير اين مقطع تحصيلی دارد. به  به اس
ــه ی اول ابتدايی را خانم ها  ــر معلمان پاي ــت که اکث همين دليل اس

تشکيل می دهند، چون حوصله ی بيشتری دارند.
ــته  ــم تربيت بدنی نيز بايد ويژگی های خاص خودش را داش معل
ــه فصول و  ــده ک ــم رياضی کتابی تأليف ش ــرای معل ــد. مثلاً ب باش
ــت. يعنی اگر کسی بخواهد به فرض  ــخص اس پيش نيازهای آن مش
درس حسابان را در سال دوم دبيرستان بخواند، بايد رياضی ۱و۲ را 
مطالعه کرده باشد. ولی در درس تربيت بدنی چنين چيزی نيست و 

ويژگی ها و هنرمندی معلم تربيت بدنی، حرف اول را می زند.
ــه ی دو شيفت بودم. اين  ــال ۶۱ در قم مدير يک مدرس من س
ــت و برای اوقات فراغت بچه ها در زمان  ــه حياط بزرگی داش مدرس
ــم. هنگام بازی،  ــه، برنامه هايی را تدارک ديده بودي ــی مدرس تعطيل
دانش آموزان، ناخواسته شخصيت واقعی خودشان را نشان می دادند 
ــکلات رفتاری بعضی از  ــتيم روی مش و ما با گروه بندی آن ها توانس

دانش آموزان کار کنيم که رشد زيادی هم داشتند.
ــکان را دارد که بتواند روی  ــی تربيت بدنی اين ام ــن مرب بنابراي

ــيار وسيعی دارد و  ــائل کار کند، چرا که دامنه ی فعاليت بس اين مس
ــئولين اجرايی مدارس،  نمی توان او را محدود کرد. ضمن آن که مس
ــان تربيت بدنی فراهم کنند.  ــتره ی کاری را برای معلم بايد اين گس
ــمت برويم، نتايج خوبی خواهيم  ــر من، اگر آرام آرام به اين س به نظ
ــياری از مسائل ديگر  گرفت و می توانيم روی تفاوت های فردی و بس

تمرکز کنيم و طبيعتاً به سوی قهرمان پروری هم نمی رويم.

بهرام آهنجان:
ما جدا از کارهای آکادميک و تحقيقات اين  چنينی، در مدرسه ی 
ــده است ميانگين نمره ی  کمال از تجاربی بهره برده ايم که باعث ش
ــلاً ما در بخش  ــود. مث ــه ۲۰ ش تربيت بدنی دانش آموزان اين مدرس
ــمانی را انجام داديم و مرتباً از بچه ها  ورزش عمومی، کار قوای جس
تست می گيريم. به عنوان مثال: اگر قضيه ی دراز و نشست را در نظر 
بگيريم، طبق جدول اگر دانش آموزان يک تعداد مشخصی را بروند، 
ــخصی می گيرند و اين مسئله برای آن ها ايجاد انگيزه ی  نمره ی مش
بيشتری می کند. تفاوت های دانش آموزان نيز در نظر گرفته می شود 
و به تناسب پيشرفت شان در آن ماده ی ورزشی نمره می دهيم. مثلاً 
ــاً نمی تواند اين کار را انجام دهد.  ــک دانش آموز ۱۲۰ کيلويی واقع ي
ــت می رفت و اکنون ۱۳بار  ــه بار دراز و نشس بنابراين اگر روز اول س
ــئله ارزشمند است و ملاک نمرات  ــت می رود، همين مس دراز ونشس
ــه ی کمال بهانه ای برای اين ۲۰  او خواهد بود. بنابراين، ما در مدرس
دادن و ايجاد انگيزه برای پيشرفت دانش آموزان داريم، حتی به بحث 

رژيم غذايی هم وارد شده ايم.

دکتر جواد آزمون:
ــوده و آيا اين عملکرد  ــرد با خانواده چگونه ب ــاط اين عملک ارتب
ــت خانواده ها را متوجه اهميت درس تربيت بدنی  ــته اس شما توانس

کند يا خير؟

بهرام آهنجان:
ــال صحبت های دانش آموزان در فضای خانه منعکس  بله. به هرح
ــود و در مورد عملکرد مربيان بحث هايی با والدين دارند. در اين  می ش
مدرسه روی اوقات فراغت و تمام دروس دانش آموزان، برنامه ريزی دقيقی 
صورت می گيرد، به گونه ای که فرق نفر اول با نفر دهم حدود چند صدم 
نمره است؛ اين فضا يک فضای درسی است. حالا چه می شود که ۱۸۰ 
نفر را می توانيم در کانون های ورزشی درگير کنيم، قطعاً نشان دهنده ی 
ــت که در اين زمينه صورت گرفته است؛ فعاليت هايی  فعاليت هايی اس
ــده و به سوی ورزش گرايش پيدا  که خانواده ها و دانش آموزان مجاب ش

کرده اند.
ــن معلم، وقتی  ــرايط ويژه ای دارد. م ــر من معلم ورزش ش به نظ
می بينم يک دانش آموز در گوشه ای نشسته است و نشستن او طبيعی 
نيست، با زبان خودش و هنر خودم متوجه می شوم که چه شده است. 
ــاور مدرسه او را در حل  من حتی در اين جا می توانم با معرفی او به مش
مشکلش کمک کنم و برای پيشرفت حتی در ورزش او را فعال کنم. به 
نظر من، يکی از آن حلقه های گمشده ای که همه ی دوستان اتفاق نظر 

دکتر سيد مهدی آقاپور:
  يکی از مهم ترين کارهايی که بايد 

در زمينه ی ترغيب خانواده ها به  
تربيت بدنی و ورزش صورت گيرد، 

اطلاع رسانی است
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دارند، همين نگاه تيزبين دبير ورزش است و فکر می کنم اوليای مدرسه 
به همين دليل بايد به دبير تربيت بدنی بها بدهند.

دکتر جواد آزمون:
شايد اگر معلم تربيت بدنی داشته باشيم نه معلم ورزش، اين انتظارات 

را هم می توانيم از اين شخصيت داشته باشيم. نظر شما چيست؟

دکتر علی اصغر احمدی:
ــلامت فرزندانشان می انديشند؛ حالا به هر طريقی  والدين به  س
که امکان داشته باشد. اين که فرزندانشان را به درس خواندن تشويق 
ــت  می کنند و آن ها را در حصار درس نگه می دارند، به خاطر اين اس
که به بيراهه نروند و مشکلی برای آن ها ايجاد نشود. بنابراين اگر به 

اهميت تربيت بدنی پی ببرند، بدون شک استقبال خواهند کرد.

نقش رسانه ها در آموزش تربيت بدنی
دکتر جواد آزمون:

ــيار وسيعی که  ــانه ها و نقش بس ــما به نقش رس آقای آقاپور! ش
به طور غيررسمی در آموزش دارند، اشاره کرديد چرا نقش رسانه ای 
تأثيری روی بحث تربيت بدنی و مطالباتی که خانواده ها از اين درس 

و مدرسه دارند، نگذاشته است؟

دکتر سيدمهدی آقاپور:
ــد. اولين ويژگی  ــی را دنبال کنن ــه ويژگ ــوزان بايد س دانش آم
ــلامتی، تندرستی و بهزيستی می باشد.  جنبه ی جسمی است که س
ــطح پايه يا  ــود که در س ــز مهارت ها بايد تقويت ش ــار آن ني در کن
ــت، اما برای تقويت آن، بايد آگاهی ها  ــتعداديابی و تيم داری اس اس
منتقل شوند که رسانه با اين بحث بيگانه است. آموزش وپرورش يک 
ــت. يک معلم به کلاس درس می رود در حالی که  نظام اجتماعی اس

چندين نفر از او پشتيبانی می کنند.
ــی مخصوصاً  ــه ی نظام اجتماع ــت و مجموع ــور کلی، دول به ط
ــت، آموزش وپرورش را  ــور ما که نظام جمهوری اسلامی اس در کش
ــلام ساختن انسان هاست.  ــتيبانی می کنند. هدف اصلی دين اس پش
ــک نظام تعليم وتربيتی تعريف  ــام نظام اجتماعی بايد به صورت ي تم
ــت و در اين  ــه در رأس آن آموزش وپرورش قرار گرفته اس ــوند ک ش
ــگاه وارد  ــانه ها کوتاهی می کنند. دانش آموز وقتی به دانش زمينه رس
می شود، واحد عملی تربيت بدنی دارد، در حالی که ۷۰ تا ۸۰ درصد 

از اين دانش آموزان فعاليت های بدنی کمی دارند.
ــرا که  ــت، چ ــوب نيس ــز مطل ــر ني ــوزان دخت ورزش دانش آم
ــت اما تک بعدی  ــرد قهرمانی دارد، غلط نيس آموزش وپرورش رويک
ــت. چرا آموزش وپرورش اين گونه است برای اين که رسانه های ما  اس
ــی نمی زنند. دنيا دنيای  ــی، ورزش و معلم ورزش حرف از تربيت بدن
ــت. اگر به بچه ها حتی بچه های شش  ــدن اس ــانه ای وجهانی ش رس
ــن است و تبليغات دارد  ماهه نگاه کنيد، در زمانی که تلويزيون روش
به خاطر تأثير شديد رنگ، صدا و نور آگهی های تبليغاتی که تأثيرات 
ــای می گذارد، بچه هر  ــواس پنج گانه ی کودک برج زيادی روی ح

ــات توجه می کند. بنابراين  ــه دارد رها می کند و به تبليغ کاری را ک
ــود، طبيعتاً  ــانه ها کار ش ــرای تربيت بدنی و ورزش هم در رس اگر ب

نتيجه می گيريم.
بايد مسائل ورزش به طور ارشادی و هدايتی با گذاشتن نشست ها 
ــانه ها به صورت ميان مدت تبيين شود. بايد  و نظارت و هدايت در رس
ــی  ــا کمتر به ورزش می پردازند. آسيب شناس ــم چرا خانواده ه بداني
ــت و چه راهکارهايی بايد دنبال شود؟ اين نگاه حالت  موضوع چيس
ــه بعد کودک سروکار دارد.  ــناختی دارد. معلم ورزش با س جامعه ش
ــت و براساس فضای مسلط بر  ــمی کودک اس يکی از ابعاد، بعد جس

جامعه، معلمان ورزش فقط به اين بعد کودک توجه دارند.
ــورای عالی انقلاب فرهنگی و هم چنين منشور ملی  يونسکو، ش
ــه مواردی تربيتی  ــل ۹۲ تا ۹۸ در خصوص ورزش ب ــان در اص جوان
اشاره کرده اند که معلمان ورزش بايد اين مسائل را بدانند، تا متوجه 
ــت.  ــوزش مثلاً فورهند و بک هند نيس ــوند که کار آن ها فقط آم ش

ــائل را تبيين کند،  ــی بايد اين مس ــگاه علوم ورزش دانش
ــفانه همه ی مسائل ورزش را در عضله و  ولی متأس

استخوان يا حرکت و مهارت خلاصه کرده اند و 
رويکرد دانشگاه ها نيز ورزش قهرمانی شده 

است.
بايد الگوها را مطرح کنيم. «بهرام 
چوبين» قبل از اسلام و «يعقوب ليث» 
بعد از اسلام هر دو پهلوان هستند. ما 
ــی حتی پهلوان زن  پهلوان های واقع
ــرام چوبين»،  ــم داريم. خواهر «به ه
ــت.  ــوان اس ــک زن پهل ــه» ي «گردي

ــتند و ما  ــی که ايرانی هس پهلوان هاي
آن ها را نمی شناسيم. گروه «ابومسلم» را 

که يک پهلوان بود و از روستای «سفيدنج» 
حرکت کرد و در اوج حکومت اموی جنگيد و 

همه را شکست داد نمی شناسيم.
ــن، کتاب «تربيت   ــن» بنيان گذار ورزش نوي «کوبرت

ورزشی» را نوشته است که همين عنوان را مرحوم دکتر مظلومی هم 
دارد. جالب است که همين کلمه ی «تربيت ورزشی» را که بر خلاف 
ــت حضرت «امام خمينی(ره)»  فضای جامعه، فقط تربيت بدنی نيس
ــون که «همه ی ابعاد وجودی تان را ورزش  نيز گفته اند. با اين مضم
ــل، تهذيب و ورزش»  ــری هم به «تحصي ــد.» مقام معظم رهب دهي
توأمان توصيه فرموده ند. بايد اين آگاهی ها را به فضای جامعه منتقل 

کنيم.
ــون «نه پاس،  ــود دارد به نام قان ــورها قانونی وج در برخی کش
ــکارها  ــی از ورزش ــه بازی». پاس يعنی پاس کردن واحد. اگر کس ن
واحدش را پاس نکند، از بازی خبری نيست. لذا بيش از ورزش های 
ــگاه ها و آموزش وپرورش اهميت می دهند و  قهرمانی، به  ورزش دانش

هزينه های هنگفتی نيز صرف اين امور می شود.
از طرفی ورزش، مهم ترين عامل برای کاهش بزهکاری و اعتياد 
ــی از بودجه های  ــت. آيا ما در زمينه ی اختصاص بخش در جامعه اس

دکتر علی اصغر احمدی؛
 امروزه تربيت بدنی را در حد و 
حدود کلمه ی ورزش می دانند، 
در حالی که اگر بخواهيم شأن 
اين کلمه را به جا بياوريم، به 
اعتقاد من مسائل بسياری 
در اين حوزه جای می گيرد 
و موجب توسعه و گسترش 
تربيت بدنی می شود
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ــاخته می شود،  مبارزه با مواد مخدر و فيلم هايی که در اين زمينه س
به ورزش و تربيت بدنی، اقدامی کرده ايم؟

ــش بزهکاری،  ــهرداران به خاطر افزاي ــز يکی از ش ــادا ني در کان
ــده  ــادی داير کرده که موجب کاهش بزهکاری ش ــگاه های زي ورزش
است. يکی از مهم ترين رويکردهای ورزش، رويکرد اجتماعی از بعد 
ــت. رويکرد تربيت و جبران  ــيب ها و ناهنجاری هاس کاهش آس
ــانی است که ورزش  هم داريم. رويکرد جبران برای کس
ــد و به رويکرد  ــتفاده می کنن ــرای بزهکاری اس را ب
جبران نياز دارند. رويکرد تربيت هم از بزهکاری 

می کاهد.
سرانه ی ورزش يک دانش آموز در ايران 
ــه برای ما  ــت، در حالی ک ــان اس ۸۰۰ توم
ــک چين ۱۲۰ ميليارد تومان هزينه  المپي
ــی امروز  ــه ی ورزش ــت. بودج ــته اس داش
ــت، در  ــرورش ۲۰ ميليارد اس آموزش وپ
صورتی که بودجه ی ورزش قهرمانی ۳ هزار 
ــارد آن بودجه ی  ــت. هزار ميلي ميليارد اس
ــزار ميليارد آن مربوط به  ــود ورزش و ۲ ه خ
بند ب ماده ۱۱۷ برنامه چهارم توسعه می باشد. جالب 
ــت در برنامه ی  اين که بند الف آن که ورزش تربيتی اس

پنجم حذف شده و بند ب به قوت خود باقی است.
ــده باقی است و  بندی که برای تحقق بند الف مکتوب ش
بند الف که رويکرد تربيتی و فرهنگی در ورزش با اولويت در ورزش 

دختران است حذف شده است.
ــن کارهايی که  ــواده  برمی گرديم. يکی از مهم تري ــه بحث خان ب
ــه تربيت بدنی و ورزش صورت  ــد در زمينه ی ترغيب خانواده ها ب باي
گيرد، اطلاع رسانی است. دلايل تربيتی و روان شناختی فراوانی برای 

اهميت ورزش وجود دارد.
مطالعات زيادی در زمينه ی وضعيت درسی دانش آموزان صورت 
ــيده اند که هنگام مسابقات، دانش آموزان  گرفته و به اين نتيجه رس
ــکار از دانش آموزان غير ورزشکار عقب می مانند، اما زمانی که  ورزش
ــکار از دانش آموزان  ــت دانش آموزان غير ورزش فصل مسابقات نيس
ــکار عقب می مانند. بنابراين، بايد اوليا بدانند که اگر به ورزش  ورزش
ــد.  ــرفت تحصيلی دانش آموزان بهتر خواهد ش ــت دهند، پيش اهمي

عامل مهم اين اطلاع رسانی، رسانه است.
ــمانی و حرکتی قرار  ــلامت جس ــلامت روانی بايد در کنار س س
داشته باشد و از اين طرف نيز علاقه و انگيزه ی ورزش منتقل شود.

ــامل رسانه  در ورزش چهار نهاد اصلی نقش کليدی دارند که ش
ــازمان تربيت بدنی می شوند  ــگاه ها و س ملی، آموزش وپرورش، دانش
ــبت به اهميت  ــانی نس ــهم خود بايد در اطلاع رس که هر کدام به س
ــور تخصصی در  ــد. خانواده ها به ط ــی گام بردارن ورزش و تربيت بدن
زمينه ی تربيت بدنی اطلاعات کافی ندارند و نمی دانند ورزش دارای 
ــی است. بايد نگاه های جامعه شناختی  کارکردهای اجتماعی و ارزش
ــوند و زمينه های تربيت بدنی و گرايش خانواده ها به سوی  بررسی ش
ورزش فراهم شود. بودجه و امکانات لازم در نظر گرفته شود و رويکرد 

رسانه ای، دانشگاهی و مدارس صرفاً رويکرد قهرمانی نباشد.
ــتند که از  ــانی ورزش، متخصصانی هس مهم ترين نيروهای انس
ــد متخصصانی تربيت  ــگاه ها باي ــوند. دانش ــگاه ها تأمين می ش دانش
ــته باشند. بايد پايان نامه هايی در مورد  کنند که رويکرد تربيتی داش
ــائل تربيتی و ورزشی نوشته و در اين زمينه نظارت  خانواده ها و مس
ــفانه معلمان ورزش در نشست های تلويزيونی  ــود. متأس و ارزيابی ش
ــتان های مختلف هم حضور ندارند و اين در حالی است که حتی  اس

تيم های ملی هم از درون آموزش وپرورش شکل می گيرد.
دانش آموزان کشور ۱۴ ميليون نفر هستند و اهميت فراوانی دارند، 
ــود. بايد معلمان و دانش آموزان بدانند که ۵  پس بايد به آن ها توجه ش
ــابقات ورزشی با عنوان «جام ارجان»  هزار سال پيش در کشور ما مس
ــده است. اين جام  ــد که در بهبهان و تمدن ايلام پيدا ش برگزار می ش
نزديک به نيم متر قطر و ۳۰ سانتی متر قد داشته است که با يک طرح 
ــته ی ورزشی و رقابت  ــان دهنده ی ۸ رش ــط آن، نش هنری زيبا در وس
ــکاران در ۳۲ رشته ی ورزشی است. يا جام «حسن لو» که اطراف  ورزش
اروميه پيدا شده و مربوط به زمان قبل از مادها و قبل از آمدن آريايی ها 
ــت و ۲ نفر را نشان می دهد که با هم بوکس بازی می کنند  به ايرانی اس
و کلاه و دستکش دارند. دانش آموزان ما از تاريخ ورزش ايران اطلاعات 

و آگاهی کافی ندارند.
برای تشويق و ترغيب خانواده ها به سوی ورزش نيز، در مرحله ی 
ــد. ما می گوييم که بايد از آن  ــتيبان اين قضيه باش اول بايد دولت پش
ــزار ميليارد تومان، حداقل ۵۰۰ ميليارد تومان به آموزش وپرورش  ۳ ه
اختصاص داده شود، چون رکن اول تربيت بدنی آموزش وپرورش است. 
آيا تندرستی به علم خدمت نمی دهد؟ عقل سالم در بدن سالم نيست؟ 
آيا پيشرفت تحصيلی حاصل نمی شود؟ يکی از کارکردهايی که تعليم و 
تربيت بدنی می تواند داشته باشد، اين است که فضايی به وجود آورد که 

بچه ها از نظر علمی پيشرفت کنند.
نيروی انسانی سالم، مهم ترين شاخص اقتصاد شکوفاست. آيا تعليم 
و تربيت بدنی به جنبه ی دفاعی کشور خدمات نمی دهد؟ آموزش شنا 
ــط سازمان ورزش صورت گيرد، بايد توسط سازمان  قبل از اين که توس

رزم کشور، يعنی ارتش و سپاه پی گيری شود.
ــال دفاع مقدس اهميت  ــت س ــنا در هش ــنايی با ش چرا که آش
ــت در اين جنگی که درصد بالايی از آن جنگ آبی بود،  فراوانی داش
ــدند، با ورزش شنا آشنايی نداشتند.  ــهيد ش خيلی از عزيزانی که ش

ورزش شنا در مدارس بايد اجباری شود.
ــن در مرحله ی اول بايد دولت وظيفه ی حمايتی، نظارتی  بنابراي
ــد. بايد ورزش محلات، مدارس  ــته باش و هدايتی و نه دخالتی داش
ــد کند. خانواده ها نيز بايد  ــاجد در بين گروه های داوطلب رش و مس
ترغيب شوند و با آگاهی و اطلاع از اهميت ورزش و با کمک معلمان 

تربيت بدنی، موجب اعتلای ورزش دانش آموزی شوند.
ــت و اساتيد حاضر در ميزگرد  بحث در  اين مورد طولانی اس
ــفانه مجله ی  ــورد دارند. اما متأس ــای  زيادی در اين م صحبت  ه
ــد تربيت بدنی فضای محدودی برای اين کار دارد. اميد داريم  رش
ــود  ــد تربيت بدنی مطرح می ش بحث هايی که در ميزگردهای رش

ــد. ــتفاده باش برای مخاطبان گرامی قابل اس

بهرام آهنجان:
اگر خانواده ها به 

سمت حرکت، پويايی 
و نشاطی که از 

تربيت بدنی به دست 
می آيد گرايش پيدا 

کنند و حتی در 
محيط های بازی حضور 
داشته باشند، ناهنجار 

شکنی شده و مشکلات 
زيادی حل خواهد شد
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